
Projekts “Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem integrēšanās un sabiedrības saliedēšanas 

veicināšanai Tukuma novadā” 

Novembrī un decembrī turpinās Sabiedrības integrācijas fonda Latvijas valsts budžeta finansētās 

programmas “Kultūrorientācijas kursi un iekļaušanās pasākumi Ukrainas civiliedzīvotājiem” 

Tukuma novada pašvaldības projekta “Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem integrēšanās un 

sabiedrības saliedēšanas veicināšanai Tukuma novadā” īstenošanas aktivitātes. 

12.novembrī, spītējot rudens lietum un pelēcībai, Tukuma ukraiņu kopiena devās izzināt un pētīt 

Rīgas vēsturi un tās sarežģītos līkločus cauri gadsimtiem. Gida pavadībā tika izzināta vecrīga un 

Jūgendstila Rīga, bet vislielāko iespaidu atstāja Okupācijas muzeja apmeklējums. Muzeja gide – 

jauna ukraiņu meitene – vēstīja par latviešu traģiskajiem likteņstāstiem, deportācijām un 50 

okupācijas gadiem, laiku pa laikam velkot paralēles ar savas tautas likteni. Tika secināts, ka abu 

tautu likteņos ir zināmas līdzības. 

Savukārt 2.decembrī ukraiņu kopienas pārstāvji devās pētīt un izzināt Tukuma novada vēsturi un 

kultūras mantojumu – Durbes pils vēsturi, kur papildus tika apskatītas izstādes “Zili baltās 

pasaules valdzinājums”  un “Sibīrijas vēstules”, kas vedināja vilkt paralēles starp Latvijas un 

Ukrainas iedzīvotāju skarbajiem likteņiem. Kā arī  tika apmeklēta Šlokenbekas muiža, kurā 

Livonijas laiku bruņinieks Aigars zināja izstāstīt muižas vēsturi un rosīgo saimniecisko darbību, 

leģendas par muižnieku dzimtām un to, ka reiz Šlokekenbeku ar Tukuma cietoksni ir savienojis 

pazemes tunelis. Ekskursijas noslēgumā tika  apskatīta “Apgrieztā māja” Smārdē, kas sagādāja 

īpaši pozitīvas emocijas un izaicinājumus. 

Paldies stāstniekiem Indrai Krimskai un Aigaram Gaigalam, kā arī Ilzei Kaktiņai un skolotājai 

Inesei Zīriņai, kura bija sagatavojusi detalizētus jautājumus par Durbes pili un jauniešu grupu 

izveda pa seno baronu ceļu starp Durbi un Šlokenbeku. 

    Joprojām, līdz decembra beigām, Ukrainas civiliedzīvotāji kursu ietvaros apgūst Latviešu 

valodu, Latvijas vēsturi, kultūru un vērtības, valsts pārvaldi un tiesiskumu, kā arī IT pamatus un 

programmēšanu. 

     16.decembrī pānots Ziemassvētku pasākums “Kopā būt” ar lugas uzvedumu un kopienu 

saliedēšanas aktivitātēm. 

     Projekta aktivitātes plānots īstenot līdz 2023.gada 31.decembrim. 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 19 600,50 EUR, kas tiek  100% finansētas no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem. 

    Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta 

līdzekļiem. 

 



 

 

 



   

 


